
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA 

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010♦ Tālr. 67097200 ♦ Fakss 67097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv   

 

PADOMES LĒMUMS  
R ī g ā                            

 
02.03.2011.                                                                                                       Nr.52 

                                                                                                           (prot. Nr. 5, 7.p.) 
 

Par kapitāla atdeves likmes noteikšanu 
sabiedrībai ar ierobežotu atbildību „Vats” 

 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Komisija) 2011.gada 

4.februārī ir saņēmusi sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Vats”, vienotais reģistrācijas 
numurs: 41203008173, juridiskā adrese: Naftas iela 11, Ventspils, LV-3600 (turpmāk – SIA 
„Vats”), 2011.gada 1.februāra iesniegumu Nr.30 ar lūgumu noteikt kapitāla atdeves likmi, kas 
nepieciešama elektroenerģijas sadales sistēmas pakalpojuma tarifu projekta sagatavošanai. 
2011.gada 18.februārī Komisija saņēma SIA „Vats” 2011.gada 14.februāra iesniegumu Nr.33 
ar kapitāla atdeves likmes noteikšanai nepieciešamo papildu informāciju. 

 
Komisija konstatē: 

1. Saskaņā ar Komisijas 2009.gada 25.novembra lēmuma Nr.1/6 „Elektroenerģijas 
sadales sistēmas pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodika” (turpmāk – Metodika) 
6.punktu kapitāla izmaksu noteikšanai izmanto regulējamo aktīvu bāzi un kapitāla 
atdeves likmi. Kapitāla atdeves likme ir Komisijas noteikta vidējā svērtā likme no 
pašu kapitālam noteiktās atdeves likmes un aizņemtajam kapitālam noteiktās 
ilgtermiņa kredītu procentu likmes. Kapitāla atdeves likmi aprēķina noteiktai pašu 
kapitāla un aizņemtā kapitāla attiecībai. Kapitāla atdeves likmi nosaka tā, lai 
neietekmētu sadales sistēmas operatora izvēli starp pašu kapitāla un aizņemtā kapitāla 
izmantošanu. Pirms tarifu projekta iesniegšanas sadales sistēmas operators iesniedz 
Komisijai lūgumu noteikt kapitāla atdeves likmi un Komisija pēc visas nepieciešamās 
informācijas saņemšanas nosaka kapitāla atdeves likmi. 

2. Metodikas 18.punkts paredz, ka, pamatojoties uz kapitāla atdevi, Komisija analizē 
sadales sistēmas operatora darbības rentabilitāti. 

3. Atbilstoši Metodikas 25.punktam vidējo svērto kapitāla atdeves likmi (wacc) aprēķina 
šādi: wacc = re * E/(E + D) + rd * D/(E+D), kur re ir pašu kapitāla atdeves likme, 
E/(E+D) – pašu kapitāla attiecība pret kopējo (pašu un aizņemto) kapitālu, rd – 
aizņemtā kapitāla atdeves likme, D/(E+D) – aizņemtā kapitāla attiecība pret kopējo 
(pašu un aizņemto) kapitālu. 

4. Atbilstoši Metodikas 26.punktam pašu kapitāla atdeves likmi aprēķina šādi: re = rf + rc, 
kur rf ir Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) grupas valstu 
vidējā valsts ilgtermiņa (bezriska) vērtspapīru procentu (%) likme, savukārt rc – riska 
prēmija, kas ietver valsts riska un nozares riska novērtējumu. 

5. Izmantojot Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) publicētos 
datus tīmekļa vietnē www.oecd.org, jaunākā publicētā bezriska vērtspapīru procentu 



 2 
likme ir 3,8%. 

6. Riska prēmija, kas ietver Latvijas valsts riska, nozares un atbilstoša profila komersanta 
riska novērtējumu, un tiek aprēķināta, summējot komersanta novērtēto riska piemaksu 
un valsts riska piemaksu, ir 3,8%. 

7. Saskaņā ar SIA „Vats” 2011.gada 14.februāra iesniegumu Nr.33 komersantam nav 
ilgtermiņa aizņemtā kapitāla.  

8. Uz Komisijas padomes sēdi tika uzaicināts SIA „Vats” pilnvarotais pārstāvis, kurš uz 
Komisijas padomes sēdi neieradās. 

 
Komisija secina: 

1. Saskaņā Metodikas 25. un 26.punktu aprēķinātā SIA „Vats” pašu kapitāla atdeves 
likme ir 7,6%.  

2. Ņemot vērā to, ka SIA „Vats” neizmanto ilgtermiņa aizņemto kapitālu, aizņemtā 
kapitāla atdeves likme netiek noteikta un pašu kapitāla attiecība pret kopējo kapitālu ir 
1, līdz ar to vidējā svērtā kapitāla atdeves likme ir vienāda ar pašu kapitāla atdeves 
likmi – 7,6%. 

 
Saskaņā ar Komisijas 2009.gada 25.novembra lēmuma Nr.1/6 „Elektroenerģijas 

sadales sistēmas pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodika” 6., 25. un 26.punktu, un 
pamatojoties uz likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 9.panta pirmās daļas 
1.punktu, otro daļu un 20.pantu, un Administratīvā procesa likuma 55.panta 1.daļu un 
63.panta pirmās daļas 1.punktu, 

 
padome nolemj: 
 
noteikt SIA „Vats” elektroenerģijas sadales sistēmas pakalpojuma tarifu aprēķinu 

projekta sagatavošanai nepieciešamo kapitāla atdeves likmi 7,6% apmērā. 
 
Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 
 
Šo administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā apgabaltiesā viena mēneša laikā 

no dienas, kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto 
administratīvo aktu. 

 
 

Priekšsēdētājs V.Lokenbahs 

 

 


